*Ab initio autem creatura masculum & fœminam fecit eos Deus.]* Hoc in exordio Geneleos scriptum est. Dicendo autem masculum & fœminam, ostendit secunda vitanda coniugia. Non enim ait masculum & fœminas, quod ex priore repudio quærebatur, sed masculum & fœminam, ut vnus coniugis consortio necerentur.

*Propter hoc relinquet homo patrem suum & matrem, & adhaerebit ad vxorem suam.]* Similiter ait, *Adhaerebit ad vxorem suam.* non ad vxores.

*Et erunt duo in carne vna. Itaque iam non sunt duo, sed vna caro.]* Præmium est nuptiarum è duabus vnam carnem fieri. Castitas iuncta spiritui vnus efficitur Spiritus.

*Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet.]* Quæ Deus coniunxit, vnâ faciendo carnem viri & fœminæ, hæc homo non potest separare, nisi forsitan solus Deus. Homo separet, quando propter desiderium secundæ vxoris primam dimittit. Deus separet qui & coniunxerat, quando ex consensu propter seruitutem Dei, eo quod tempus in arcto sit, sic habemus vxores quasi non habentes.

*Et in domo iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt eum. Et dixit illis, Quicumq; dimiserit vxorem suam & aliam duxerit, adulterium committit super eam. Et si vxor dimiserit virum suum & alij nupsit, mœchatur.]* In Matthæo scriptum plenius est: *Quicumq; dimiserit vxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mœchatur.* Vna ergo solummodo causa est carnalis, fornicatio: vna spiritalis, timor Dei, ut vxor dimittat, sicut multi religionis causa fecisse leguntur. Nulla autem causa est Dei lege per scripta, ut viuente ea quæ relicta est, alia ducatur.

*Et offerentibus illi paruulos ut tangeret illos. Discipuli autè comminabantur offerentibus.]* Non quod nolent eis saluatoris & voce & manu benedici, sed quod necdum habentes plenissimam fidem, putarent eum in similitudinem hominum, offerentium importunitate lassari.

*Quos cum videret Iesus, indigne tulit, & ait illis: Sinite paruulos venire ad me, & ne prohibueritis eos, talium est enim regnum Dei.]* Significanter dixit, talium est, non istorum, ut ostenderet non ætatem regnare, sed mores: & his qui similem haberent innocentiam & simplicitatem, præmium repromitti. Apostolo quoque in eandem sententiam

Cornutus  
Syllogis.Vxor d.  
vitanda  
causa.

congruente: *Frates, nolite fieri pueri sensibus, sed malitia paruuli estote, sensu autem ut perfecti sitis.*

Pueri mo-  
res.

*Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut paruulus, non intrabit in illud.* ] Sicut puer non perseverat in iracundia, non læsus meminit, non videns pulchram mulierem delectatur, non aliud cogitat, aliud loquitur: sic & vos nisi talem habueritis innocentiam & animi puritatem, regnum cælorum non poteritis intrare. Aliter regnum Dei, id est, doctrinam Euangelij sicut paruuli accipere iubemur, quia quomodo paruulus in discendo non contradicit doctoribus, neque rationes & verba componit aduersum eos resistens, sed fideliter suscipit quod docetur, & cum metu obtemperat & quiescit: ita & nos in obediendo simpliciter & sine vlla retractatione verbis Domini facere debemus.

*Et complexans eos & imponens manus super illos benedicebat eos.* ] Complexus benedixit paruulos, ut humiles Spiritu sua benedictione, gratia, & dilectione dignos esse significet.

*Et cum egressus esset in viam, procurrrens quidam genu flexo ante eum rogabat eum dicens, &c.* ] Audierat credo iste quæstor vitæ æternæ à Domino, tantum eos qui paruulorum velint esse similes, dignos esse introitu regni cælestis, atque ideò curam gerens tractatus certioris possit sibi non per parabolas, sed aperte quibus operum meritis vitam æternam consequi possit, exponi.

*Iesus autem dixit ei. Quid me dicis bonum? Nemo bonus nisi vnus Deus.* ] Quia magistrum vocauerat bonum, & non Deum, vel Dei filium confessus fuerat, discit quamvis sanctum hominem, comparatione Dei non esse bonum. de quo dicitur, *Confitemini Domino quoniam bonus.* Vnus autem Deus bonus, non Pater solus intelligendus est, sed & filius qui dicit, *Ego sum pastor bonus:* Sed & Spiritus sanctus, quia *Pater de caelo dabit Spiritum bonum petentibus se,* id est, ipsa vna & indiuidua trinitas Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, solus & vnus Deus, bonus est. Non ergo Dominus se bonum negat, sed esse Deum significat: non magistrum bonum se esse negat, sed magistrum absque Deo nullum bonum esse testatur.

Hæc est puerilis innocentia castitas, quæ nobis imitanda proponitur, si regnum Dei volumus intrare. Notandum sane, quod iustitia legis suo tempore custodita, non solum bona terræ, verum etiam suis cultoribus vitam confererebatur æternam.

*Et ille respondens ait: Magister hæc omnia obseruavi à iuuentute, &c.* ] Non est putandus homo iste vel voto tentantis (vt quidam putauere) Dominum interrogasse, vel de sua esse vita mentitus, cum se legis mandata custodisse dicebat, sed simpliciter, vt vixerit esse confessus. Quia si mendacij aut simulationis noxa reus teneretur, nequaquam intuitus arcana cordis eius, eum diligere diceretur Iesus. Diligit enim Dominus eos, qui mandata legis quamuis minora custodiunt, sed nihilominus quod in lege minus fuerat, ijs qui perfecti esse desiderant, ostendit, quia non venit soluere legem aut Prophetas, sed adimplere. Ad quam profecto adimplerem pertinet quod hic consequenter adiungitur.

*Vade, quacumq; habes vende, & da, &c.* ] Quicumque perfectus esse voluerit, debet vendere quæ habet, & non ex parte vendere sicut Ananias & Sapphira, sed totum vendere, & cum vendiderit dare omne pauperibus, & sic sibi preparare thesaurum in regno cælorum. Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas diuitias saluatorem sequatur, id est, relictis malis faciat bona. Facilius enim sacculus contemnitur quam voluntas. Multi diuitias relinquentes, Dominum non sequuntur. Sequitur autem Dominum, qui imitator eius est, & per vestigia illius graditur. Qui enim dicit se in Christo credere, debet quomodo ille ambulauit & ipse ambulare.

*Qui contristatus in verbo abiit moerens. Erat enim habens possessiones multas.* ] Hæc est tristitia, quæ ducit ad mortem. Causaque tristitiæ redditur, quod habuerit possessiones multas, id est, spinas nascentes & tribulos, quæ sementem dominicam suffocauerunt.

*Et circumspiciens Iesus ait discipulis suis, Quam difficile quæ pecunias habent, in reg. &c.* ] Claret quidem, quia qui hic multiplicandis diuitijs incumbunt, alterius vitæ gaudia quærere contemnunt: sed inter pecunias habere, & pecunias amare, multa distantia est. Multi enim habentes non amant, multi non habentes amant. Item alij & habent & amant. Alij nec habere, nec amare se diuitijs seculi gaudent, quorum tutior status est, quia dicere cum Apostolo valent, *Nobis mundus crucifixus est, & nos mundo.* Vnde & Salomon non ait, qui habet, sed qui amat diuitias, fructus non capiet ex eis. Et ipse Dominus obstupescens in verbis huius sententiæ, discipulis exponendo subiunxit dicens.

*Filii, quam difficile est confidentes in pecunijs, in regnum Dei introire.* ] Vbi notandum quod non ait, quomodo possibile, sed quam difficile est. Quod enim impossibile est, fieri omnino non potest. Quod difficile, cum labore potest. Potest etenim fieri, sed cum maximo labore, iuuante Dei gratia, vt pecunias habentes, vel in pecunijs confidentes, exutis philargyriæ retinaculis, ianuam intrent regni cælestis. *Facilius est camelum per foramen, &c.* ] Si facilius est camelum ingentibus membris enormem, angustum foramen acus penetrare, quam diuitem intrare in regnum Dei, nullus ergo diues intrabit in regnum Dei. Et quomodo vel in Euangelio Mattheus, Zacchæus, & Ioseph, vel in veteri testamento quam plurimi diuites intrauerunt in regnum Dei? Nisi forte, quia diuitias vel pro nihilo habere, vel ex toto corde relinquere, Domino inspirante didicerunt.

Nunquid enim David in regni diuitijs confidebat? qui & de semetipso canit, *Quoniam vnicus & pauper sum ego:* & alios hortatur, *Diuitia si affluant, nolite cor apponere.* Credo non ausus dicere, nolite suscipere. Nunquid Abraham Domino substantiam prætulisse credibile est, pro quo vnicum ferire non dubitauit hæredem? Altiore autem sensu facilius est Christum pati pro dilectoribus seculi, quam dilectores seculi ed Christum posse conuerti. Cameli enim nomine se intelligi voluit, qui sponte humilitatis infirmitatis nostræ onera sustulit. In quo enim manifestius intelligitur quam in ipso, quod scriptum est, *Quanto magnus es, humilia te in omnibus?* Per acum autem punctioes significat, per punctioes dolores in passione susceptos. Foramen ergo acus dicit angustias passionis. Qua scissa nostræ quasi vestimenta naturæ quodam modo refarcire, id est, recuperare dignatus est: quatenus post lapsum melius reformati, gaudeamus ad testimonium Apostoli dicentis, *Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis.*